Nürnberg, Decembre 1479.

Din discursul solilor unguri la dieta din Nürnberg.

.... Is<sup>1)</sup> Walachis bello attritis tributa gravia imperavit. . .

(Mohammed al II-lea) Walachos sibi aliquando /sic/ parentes habet. (Invaziile necontenite.) Duas dumtaxat notabiles referamus. Invasit enim Turcorum gens de mense Augusti sibmrias superioris partis regni, ad ea loca per Stiriam in Ungariam intrando, de quibus nunquam aliquis cogitavit, et inde, ut communis fama est, ultra viginti milia captivorum abduxit. Sequenti vero mense Octobris, maximo cum exercitu electorum hominum, quadraginta trium milium, et Walachorum numero maximo, Transsilvaniam, ubi nervi regii fisci, salis scilicet et auri et argenti fodinarum, existunt, Turci intrarunt magna que cum preda ad propria redeuntes, ab exercitibus Regie M uestatis, Dei gratia, non sine magna ipsorum cede, prostrati fuerunt, et omnes capitanei sive primarii partim occisi, partim capti, apud Regiam Maiestatem existunt; ipsorum vero ex minoribus pauci evaserunt. (Sultanul va ataca deci probabil Ungaria, spre a cuceri.)<sup>2)</sup>

(*Ibid.*, ms. lat. 26.604, f<sup>o</sup> 8, 8 V<sup>o</sup>).

Viena, 17 Novembre 1485.

Copias litterarum infrascriptarum rex Hungariae misit duci Sigismundo Austriae, Maximiliano, duci Austriae, Alberto, duci Bavariae<sup>3)</sup>, et aliis plurimis principibus imperii 1485. An Herzog Sigmundt.

.... Coacti igitur sumus, ut premisimus, novum capere consilium et cum altero Cæsarum, videlicet Turcorum, pacem acceptare, ne sub duorum imperatorum onere desicere nos con-

<sup>1)</sup> Mohammed I-iu (1413—21), cu care Mircea incheie cunoscutul tractat (Xenopol, II, 108—9).

<sup>2)</sup> Pentru cererile Ungurilor la dieta din Nürnberg, v. Fessler, III, 132. În realitate, a fost în 1479 următoarele diete: una la 6 Iunie, o a doua, mintuită pe la 18 Octombrie (începută la 29 Septembrie), o a treia la 13 Decembrie, în care și vorbesc solii lui Matei (ms. citat, f<sup>o</sup> 11 V<sup>o</sup> și urm.; Nürnberg, Staatsarchiv, S 1 L 79, Band V, n<sup>o</sup> 12). — Pentru lupta din Cimpul-Pinei v. pp. 99—100, 102. — Discursul s'a păstrat, după o copie a unuia din soi, Baltazar, episcop de Sirmia (cel-l-alt iera contele Sigismund de Pösing), și în ms. lat. din München, H.-St. Bibl., 434, f<sup>o</sup> 154.

<sup>3)</sup> Albert al II-lea (1465—508).

tingeret<sup>1)</sup>). Sicque, perculso cum illo foedere et pacis sufferenciarum confectis, universa dominia nostra, universas item provincias terrasque et subditos ad coronam regni nostri pertinentes et, inter alios subditos, etiam wayvodam Moldaviæ, simul cum ea tota provincia, in treugas inclusimus<sup>2)</sup>). Verum is, sive suasu aliorum, non recte consulentium, sive proprio usus consilio, contra iusurandum nostrum, quod illi Cæsari super treugurum observantia (ut fieri solet) prestitimus, in treugis stare recusavit et Cæsarem ipsum variis in dies spoliis, rapinis, incendio aliisque iniuriis temere afficere cœpit; propter quod ille, provocatus, quedam castra wayvode ipsius obsidione cinxit. Nos vero, per wayvodam advisati et ad ferendum subsidium requisiti, protinus copias quas in Transilvania, Moldaviæ contermina, alebamus et simul eam totam provinciam Transylvaniam ad succurrendum ipsi wayvode deligimus, alias etiam gentes, quas subito comparare potuimus, sero namque de rerum statu allatum nuncium extitit, cum ingeniis et cæteris bellicis impedimentis, præmisimus, quæ iam in Transsylvania usque penetrarunt et, dum personaliter eciam, cum omnibus viribus una, quas undique colligere potuimus, in illius auxilium proficiisci paramus, iamque in procinctu sumus, interea certiores reddimur Turcos castra illa expugnasse et, relictis in eis præsiidiis, ad propria remeasse. Tandem vero, cum, æstate defluxa, novas cum Turco pacis sufferentias firmamus, wayvodam præfatum et reliquias eius provinciæ rursus in treugas, instar aliorum dominiorum nostrorum, inclusimus<sup>3)</sup>). Sed, dum hæc geruntur, interea serenissimus dominus rex Poloniæ, qui semper dominia nostra ambit et ad illa omni arte et technis aspirat, se de ipso subdito nostro ingessit et, data illi spe subsidii, quod scilicet ipsum non modo tutaretur et manuteneret, sed etiam castra sua, commemorato ordine deperdita, a manibus Turcorum recuperaret, eum a nobis et obedientia nostra seduxit et contra mutuas inscriptiones et inita foedera, contra iusurandum, quo nobis et regno nostro tam wayvoda præfatus, quam etiam prædecessores sui semper astricti fuerunt eidem, accepto ab ipso perpetuo fidelitatis homagio, quod iure et licite facere neque

<sup>1)</sup> In 1484, Matei conducea cu cea mai mare energie lupta contra împăratului Frederic (Fessler, III, 150—1).

<sup>2)</sup> Pacea de cinci ani cu Sultanul Baiazid al II-lea se încheie în 1484 încă, prin episcopul de Kalocsa, Petru Várdai (Fraknói, II, 286). V. și mai sus, p. 65. Ștefan nu iera cuprins în ie.

<sup>3)</sup> Pentru noul tractat cu Turcii (începutul lui 1485?) v. Fessler, III, 152. Pentru luarea Chilia și Cetății-Albe v. mai sus, pp. 63—5.

potuit neque debuit, investituram solemniter contulit<sup>1)</sup>. Quo factum est ut ille treugas prædictas, sicuti prius, ita etiam posterius, spe promissi subsidii, contempsit et, factus insolentior, Turcum, alio intentum et nihil minus illo molientem, rumore de Polonorum adventu concitato, quasi de illis terreretur, contra se et ipsam provinciam serio provocavit. Accessit quod præfatus dominus rex, ad ostentationem ipsi wayvode faciendam, missis ad Turcum oratoribus, illum rogatum habuit, quomodo deinceps ab ipsius wayvode impetione abstineret et castra recepta redderet, quippe suus esset subditus et, nisi faceret, tantæ esset potentiae tantarumque virium, ut wayvodam tutari, arces etiam prædictas facilime recuperare posset; propter quod Turcus, inflammatus, copias in Moldaviam pugnaturas e vestigio misit. Nos vero, qui illum seductum et a nobis defecisse vidimus, Polonus etiam in oris Moldaviæ, post datam illi investituram, agentes accepimus, ipsi wayvodæ opitulari noluimus. Sed, ubi iam sint Poloni, ubi tanto verborum flumine promissum subsidium, ubi data fides eorum, Dominacio Vestra Illustrissima accipiat. Dum Turcus prælium cum Polonis in Moldavia opperitur, dum agros impune vastat et prædia cuncta populatur, Poloni interea in oris semper Moldaviæ iacent, nec se quoque movent. Cum vero multum ibi temporis hostes spe pugnæ terant et illam frustra expectare conspicantur, universam eam provinciam ferro et igne consumunt et abeunt. Quos tandem Poloni, || versos in fugam, surgentes, ostentationis dyntaxat causa, aliquibus diebus, cum curribus oneratis aliisque plurimis impedimentis, pedetentim lentoque gradu, insequi ceperunt. Sed quis copias levis armaturæ, ut sunt Turci, curribus et armis impeditus, etiamsi vellet, et nihil omnino fingeret, insecati potest? Quanto magis Poloni, qui neque voluerunt et neque ausi fuerunt, illos insequi non potuerunt! Quibus rebus effectum est ut tam Poloni quam Turci, — tamen Turci cum præda onusti, — ad propria remearunt. Sicque nihil aliud rex præfatus cum insigni illo et per universum orbem divulgato contra Turcum apparatu suo egit quam dictum subditum nostrum pulchris speciosisque verbis et promissione (ut aiunt) montium aureorum seduxit et a nobis coronaque regni nostri, cui, ut præfertur, iureiurando sæpius præstito, instar maiorum et prædecessorum suorum, astringebatur, contra mutuas inscriptions et inita percussaque pacis, amiciciæ et benevole vici-